
76

1

2

3

4

5

6

7

8

8- ①

8- ②

8- ③

8- ④

8- ⑤

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

日
常
生
活
の
支
援

視
覚・聴
覚

８－⑤　視覚・聴覚
こうとう区報（点字版・音声版）

対象者　区内在住の視覚障害者
内　容　（１）点字版：Ｂ 5判

（２）音声版（声の広報）：ＣＤ版・デイジー版
「こうとう区報」の内容をお知らせするため、希望する視覚障害者に発送します。

問合せ　[点字版 ]
広報広聴課広報係
☎ 03-3647-2299　FAX03-5634-7538
[ 音声版 ]
江東区障害者福祉センター
☎ 03-3699-0316　FAX03-3647-4918
〒 135-0011　扇橋 3-7-2
※大規模改修につき、令和6年11月～令和8年1月（予定）まで一時移転します
（一時移転先）〒 135-0052　潮見 2-8-7（電話番号・FAX変更なし）

ホームページ（区公式）の音声読み上げ
対象者　視覚障害者
内　容　区公式ホームページに合成音声による自動読み上げ機能を搭載
問合せ　広報広聴課広報係

☎ 03-3647-2299　FAX03-5634-7538

区議会だより（音声版）
対象者　区内在住の視覚障害者
内　容　年 6回発行している「江東区議会だより」のCD版・デイジー版（声の区議会だより）

を希望する視覚障害者に発送します。
問合せ　江東区障害者福祉センター

☎ 03-3699-0316　FAX03-3647-4918
〒 135-0011　扇橋 3-7-2
※大規模改修につき、令和6年11月～令和8年1月（予定）まで一時移転します
  （一時移転先）〒 135-0052　潮見 2-8-7（電話番号・FAX変更なし）
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点訳等サービス
対象者　区内在住で、身体障害者手帳をお持ちの視覚障害者
内　容　視覚障害者が所有する日常生活上の文書の点訳、墨訳、対面朗読のサービス

利用料：無料　※郵送等の費用は自己負担です。
申　請　事前に電話または窓口にてお問合せください。

予約受付時間：午前 9時～午後 5時
問合せ　江東区障害者福祉センター

☎ 03-3699-0316　FAX03-3647-4918
〒 135-0011　扇橋 3-7-2
※大規模改修につき、令和６年11月～令和８年１月（予定）まで一時移転します
  （一時移転先）〒 135-0052　潮見 2-8-7（電話番号・FAX変更なし）

点字図書の給付
対象者　点字によって情報を入手する視覚障害者
内　容　点字出版施設で制作した点字図書（月刊・週刊等で発行される雑誌を除く）を、一

般図書の価格相当額にて給付します。
申　請　必要なもの

（１）身体障害者手帳　
（２）マイナンバーカードまたは通知カード
（３）点字図書発行証明書（点字出版施設が発行）
※申請は郵送可。詳細はお問合せください。

問合せ　障害者支援課身体障害相談係
☎ 03-3647-4953（深川地区）、03-3647-4958（城東地区）　FAX03-3647-4910

手話による区政情報発信
対象者　聴覚障害者
内　容　区ケーブルテレビ 11ch で放送している区政情報番組「江東ワイドスクエア」にお

いて、区のさまざまな取り組みなどを 5分間にまとめた特集番組を手話付きで紹介
します。

問合せ　広報広聴課報道係
☎ 03-3647-8589　FAX03-5634-7538
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手話通訳者の派遣
対象者　（１）区内在住者で身体障害者手帳をお持ちの聴覚障害者および言語障害者

（２）聴覚障害者を主たる構成員とする身体障害者福祉団体
内　容　聴覚障害者や言語障害者が健聴者と話をする場合、または公的機関などが聴覚障害

者等をまじえた会合で手話通訳を必要とする場合、手話通訳者を派遣または推薦しま
す。
費用：無料

申　請　派遣希望日の 7日前までに下記へ FAXまたはメールでお申込みください。
問合せ　江東区ボランティア・地域貢献活動センター

☎ 03-3645-4087　FAX03-3647-5835
メールアドレス：sw.haken@koto-shakyo.or.jp
〒 135-0016　東陽 6-2-17　江東区高齢者総合福祉センター 2階
※東京手話通訳等派遣センターを利用する場合も、江東区ボランティア・地域貢献活
動センターが申込窓口となります。

電話リレーサービス
対象者　聴覚と発話に困難のある方
内　容　聴覚と発話に困難のある方とそうでない方との会話を通訳オペレータが手話や文字

と音声を通訳することにより、電話で双方向につなぐサービスです。
※詳しくは、総務大臣より提供機関として指定を受けた、（一財）日本財団電話リレー
サービスへお問い合わせください。

問合せ　一般財団法人日本財団電話リレーサービス
☎ 03-6275-0912

ホームページ：https://nftrs.or.jp/contact/

要約筆記者の派遣
対象者　聴覚障害者団体、区内在住者で身体障害者手帳をお持ちの聴覚障害者および言語障

害者で、要約筆記を必要とする方
内　容　手話習得の困難な中途失聴、難聴者のコミュニケーション手段として、要約筆記者

を派遣します。（東京手話通訳等派遣センターに派遣依頼を行います。）
費用：無料

問合せ　障害者施策課施策推進係
☎ 03-3647-4749　FAX03-3699-0329
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聴覚障害者向け映像ライブラリー事業
対象者　聴覚障害者（聞こえる方が利用可能なものもあります。）

※ 16㎜字幕付映画フィルムの取扱は 16㎜フィルム映写の資格取得者に限ります。
内　容　字幕・手話付のビデオテープ・ＤＶＤ・16㎜字幕付映画フィルムの貸出し（上映会

で利用できるものもあります）
開館時間：火・水・木・土曜日　午前 10時～午後 5時
　　　　　金曜日　　　　　　　午前 10時～午後 7時
　　　　　※日・月曜日、祝日、年末年始は休館
費用：無料（郵送の場合送料は自己負担）

問合せ　社会福祉法人聴力障害者情報文化センター
☎ 03-6833-5004　FAX03-6833-5005
〒 153-0053　目黒区五本木 1-8-3
メールアドレス　video@jyoubun-center.or.jp

文化教養講座（聴力障害者情報文化センター）
対象者　都内在住・在勤・在学の聴覚障害者（身体障害者手帳の有無は不問）

※一部のプログラムは聞こえる方も参加可能
内　容　絵画、英語、ヨガ、日本語字幕付映画上映、教養講座、交流サロン等

開館時間：火・水・木・土曜日　午前 10時～午後 5時
　　　　　金曜日　　　　　　　午前 10時～午後 7時
　　　　　※日・月曜日、祝日、年末年始は休館
費用：原則無料（内容によって材料費や道具代がかかります。）
※開催時期、回数、費用等はお問い合わせください。

問合せ　社会福祉法人聴力障害者情報文化センター
☎ 03-6833-5004　FAX03-6833-5005
〒 153-0053　目黒区五本木 1-8-3
メールアドレス　soudan@jyoubun-center.or.jp

盲ろう者の支援（東京都盲ろう者支援センター）
対象者　視覚と聴覚の両方に障害のある方
内　容　訓練：コミュニケーション、パソコン、生活について、盲ろう者の自立を目的とし

た訓練を個別に提供します。
社会参加促進：盲ろう者の社会参加の支援として、交流会や学習会を開催します。
総合相談支援：盲ろう者や盲ろう者に関係する方から相談を受け、情報提供や問題解
決の支援を行います。
開館時間：月～金　午前 9時 30分～ 12時、午後 1時～午後 5時
　　　　※ただし、祝日および年末年始を除く
費用：無料（ただし場合によって参加費の負担あり）

問合せ　東京都盲ろう者支援センター
☎ 03-6228-1282　FAX03-6228-1283
〒 162-0832 新宿区岩戸町 4　87ビルディング岩戸町 2階
ホームページ　http://www.tokyo-db.or.jp/about/business/tokyo/
メールアドレス　tokyo-db@tokyo-db.or.jp


